

PC-001-001915

Seat No. _____

B. A. (Sem. VI) (CBCS) Examination

March / April - 2020

Economics: Paper - XIX

(Introduction of Social Research - II) (Old Course)

Faculty Code: 001

Subject Code: 001915 Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 સામાજિક સંશોધનનો ખ્યાલ સમજાવી, સામાજિક સંશોધનનું મહત્ત્વ વિગતે ચર્ચો. 14 અથવા સામાજિક સંશોધનનો ખ્યાલ સમજાવો. સામાજિક સંશોધનના લક્ષણો તપાસો. 1 ઉત્કલ્પનાનો ખ્યાલ સમજાવી અને તેના કાર્યો ચર્ચો. 2 14 અથવા વિજ્ઞાનનો અર્થ સમજાવી તેની લાક્ષણિકતાઓ ચર્ચો. 2 સંશોધન ડિઝાઈનનો ખ્યાલ સમજાવો. સંશોધન ડિઝાઈન તૈયાર કરતી વખતે 3 14 ધ્યાનમાં રાખવાની બાબતો ચર્ચો. અથવા 3 વૈજ્ઞાનિક પદ્ધતિના તત્ત્વો ઉદાહરણ આપી સમજાવો. શુદ્ધ સામાજિક સંશોધન અને વ્યવહારિક સામાજિક સંશોધનના ઉદ્દેશોની ચર્ચા કરો. 14 4 અથવા વર્શનાત્મક સંશોધન અને પ્રયોગાત્મક સંશોધન વિગતે સમજાવો. 4 ટુંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ **બે**) 5 **14** (1) સામાજિક સંશોધનના વ્યવહારિક હેતુઓ (2) વૈજ્ઞાનિક પદ્ધતિના લક્ષણો

(3) ઉત્કલ્પનાની મર્યાદાઓ

(4) વૈજ્ઞાનિક પદ્ધતિના સોપાનો.

ENGLISH VERSION

1 Explain the concept of social research. Discuss in detail 14 the importance of social research. OR Explain the concept of social research. Examine the 1 characteristics of social research. 2 Explain the concept of hypothesis and discuss its functions. OR. 2 Explain the meaning of science and discuss its characteristics. Explain the concept of research design. Discuss the 3 14 important points to be taken into considering while preparing research design. OR 3 Explain the elements of scientific method with the help of illustration. 4 Discuss objectives of pure social research and applied 14 social research. OR Explain in detail descriptive research and experimental 4 research. 5 Write short notes: (any two) 14 Applied objectives of social research. (1)

- (2) Characteristics of scientific method.
- (3) Limitations of Hypothesis.
- (4) Steps of scientific method.